
 

 

16                                                                                                            № 10 (628) от 16.03.2023 года 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
Отв. С.И. Седых 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       № 10 (628) от 16.03.2023 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 07.03.2023 г.  № 107 
 
Об утверждении Порядка по  
осуществлению внутреннего  
финансового аудита 
  

Руководствуясь статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, приказом Минфина России от 21.11.2019 года № 195н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего фи-
нансового аудита «Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового ауди-
та», приказом Минфина России от 21.11.2019 года № 196н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансо-
вого аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», приказом Минфина России от 18.12.2019 
года № 237н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организа-
ции, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита», приказом Минфина Рос-
сии от 22.05.2020 года № 91н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Реализация ре-
зультатов внутреннего финансового аудита», приказом Минфина России от 05.08.2020 года № 160н «Об утверждении феде-
рального стандарта внутреннего финансового аудита «Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», при-
казом Минфина России от 01.09.2021 года № 120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового 
аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и 
соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и 
утверждения бюджетной отчетности» и о внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Российской 
Федерации по вопросам осуществления внутреннего финансового аудита», администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                   
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ : 
 

          1. Утвердить Порядок по осуществлению внутреннего финансового аудита, согласно Приложению № 1. 
2. Утвердить Реестр бюджетных рисков, согласно Приложению № 2.  
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы администрации муниципального об-

разования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»                       П.Н. Березовский 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
«Железногорск-Илимское 
 городское поселение» 
от 07.03.2023 г. № 107 

 Порядок  
по осуществлению внутреннего финансового аудита 

 
 1. Настоящий Порядок по осуществлению внутреннего финансового аудита в администрации муниципальном образо-
вании «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 160.2-1 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации и применяется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансо-
вого аудита, утвержденными:  
 – приказом Минфина России от 21.11.2019 года № 195н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего фи-
нансового аудита «Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового ауди-
та» (далее – Стандарт № 195н); 

Безопасность при пожаре 
 
Если Вы почувствовали запах дыма в квартире, первым делом определите его источник. Проверьте, Выключен ли газ на 

кухне. Посмотрите где дети, не балуются ли они со спичками. Если в Вашей квартире все в порядке, Выйдите на лестничную 
клетку и осмотритесь. Обязательно прикройте дверь, иначе дым повалит в квартиру. Если очаг возгорания находится ниже 
Вас, не спускайтесь вниз по лестнице. И ни в коем случае не пытайтесь воспользоваться лифтом. При пожаре лифт отключает-
ся и становится ловушкой. Вернитесь в квартиру и немедленно позвоните по телефону «01». Четко, без паники объясните при-
чину Вызова пожарных, фамилию и имя, свой точный адрес, телефон, номер и код подъезда, а также удобную дорогу и вари-
анты подъезда к Вам.  

Теперь Вам следует позаботиться о своей безопасности. Главная Ваша задача – предотвратить попадание дыма в квар-
тиру. Возьмите ветошь, разорвите ее на полоски и как следует смочите водой. Ножом или отверткой аккуратно заправьте 
скрученные жгутом мокрые полосы в щели между дверью и косяком. Старайтесь не оставлять пустого пространства. Пожар-
ные приезжают быстро, но добраться до квартиры бывает сложно, может пройти некоторое время. Не теряйте самообладание. 
Если Ваша дверь нагревается, поливайте ее водой. Прикройте все в квартире вытяжные и вентиляционные отверстия. 

Пожар в квартире 
Большинство пожаров происходит в жилых домах. Причины их практически всегда одинаковы - обветшавшие комму-

никации, неисправная электропроводка, курение в неположенных местах и оставленные без присмотра электроприборы.  
Если у вас или у ваших соседей случился пожар, главное - сразу же вызвать пожарную охрану. Если загорелся бытовой 

электроприбор, постарайтесь его обесточить, если телевизор - прежде всего, выдерните вилку из розетки или обесточьте квар-
тиру через электрощит. Помните! Горящий телевизор выделяет множество токсических веществ, поэтому постарайтесь сразу 
же вывести из помещения людей. Накройте телевизор любой плотной тканью, чтобы прекратить доступ воздуха. Если это не 
поможет, через отверстие в задней стенке залейте телевизор водой. При этом старайтесь находиться сбоку: ведь кинескоп мо-
жет взорваться. Проверьте, закрыты ли все окна и форточки, иначе доступ свежего воздуха прибавит огню силы. Если горят 
другие электрические приборы или проводка, то надо выключить рубильник, выключатель или электрические пробки, и после 
этого вызвать пожарных. 

Если пожар возник и распространился в одной из комнат, не забудьте плотно закрыть двери горящей комнаты - это по-
мешает огню распространиться по всей квартире и лестничной площадке. Уплотните дверь мокрыми тряпками, чтобы в 
остальные помещения дым не проникал. В сильно задымленном пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись.  

Вопреки распространенному мнению, тушить огонь простой водой - неэффективно. Лучше всего пользоваться огнету-
шителем, а при его отсутствии - мокрой тканью, песком или даже землей из цветочного горшка. 

Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими силами не удается, немедленно уходите. Возьмите документы, 
деньги и покиньте квартиру через входную дверь. Если путь к входной двери отрезан огнем и дымом - спасайтесь через бал-
кон. Кстати, самые безопасные места в горящей квартире - на балконе или возле окна. Здесь пожарные найдут вас быстрее! 
Только оденьтесь потеплее, если на улице холодно. Открывайте дверь на балкон осторожно, поскольку пламя от большого 
притока свежего воздуха может усилиться. Не забудьте плотно закрыть дверь балкона за собой. Постарайтесь перейти на ниж-
ний этаж (с помощью балконного люка) или по смежному балкону к соседям. Но помните: крайне опасно спускаться по верев-
кам, простыням и водосточным трубам. Тем более не следует прыгать вниз! 

Еще один путь спасения - через окно. Уплотните дверь в комнату тряпками. Как только убедитесь, что ваш призыв о 
помощи услышали, ложитесь на пол, где меньше дыма. Таким образом можно продержаться около получаса. Поскольку огонь 
и дым распространяются снизу вверх, особенно осторожными должны быть жители верхних этажей. 

Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, двигайтесь к выходу, держась за стены (перила нередко ведут в 
тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а используйте возможность спастись на крыше здания, не 
забывайте использовать пожарную лестницу. Во время пожара запрещено пользоваться лифтом - его в любое время могут от-
ключить. Кроме того, вы сами загоните себя в ловушку, так как можете «зависнуть» в лифте между горящими этажами и полу-
чить отравление угарным газом. Выбираясь из подъезда на улицу, как можно дольше задержите дыхание, а еще лучше - защи-
тите нос и рот мокрым шарфом или платком. 

Пожар на кухне или балконе 
На кухне и балконе чаще всего происходят масштабные возгорания.  
Как от этого уберечься?  
Помните, что опасно хранить на кухне и на балконе легковоспламеняющиеся вещества, различные тряпки. Ведь даже 

случайно залетевший на балкон окурок может стать причиной сильного пожара! Точно также и на кухне - развевающиеся от 
ветерка занавески могут вспыхнуть, если они висят в непосредственной близости от плиты. Поэтому не следует загромождать 
кухню и балкон ненужными вещами, старой мебелью, макулатурой и другими предметами, которые могут послужить 
«пищей» огню.  

Что делать?  
Если загорелось масло (в кастрюле или на сковороде), то перекройте подачу газа и электроэнергии. Накройте сковороду 

или кастрюлю крышкой, мокрой тряпкой, чтобы затушить пламя, и пусть они так стоят до охлаждения масла - иначе огонь 
вспыхнет вновь. Тряпку из грубой ткани (такая всегда должна быть на кухне) накиньте на руки, предохраняя их от огня. После 
этого, чтобы перекрыть доступ воздуха к огню, осторожно накиньте ее на горящий предмет. При попадании горящего масла, 
жира на пол или стены используйте для тушения любой стиральный порошок (как порошковый огнетушитель), засыпая им 
огонь. При перегреве плиты сначала нужно отключить ее, а затем накрыть спираль мокрой тряпкой. На балконе следует хра-
нить все предметы или под плотным кожухом, или в металлических ящиках. Пожарные также рекомендуют держать на бал-
коне ведро с песком. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 



 

 

15                                                                                                № 10 (628) от 16.03.2023 года 

ФАКТ 24. АЛКОГОЛЬ И СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ СИСТЕМА 
Распространенным негативным влиянием алкоголя является на сердце, его увеличение. Активное потребление несет за 

собой инфаркты, инсульты, и в целом разрушает сердечно-сосудистую систему. Тем, кто страдает сердечными заболевания-
ми, алкоголь противопоказан даже в малых дозах. 

ФАКТ 25. ПОТЕРЯ СЕМЬИ И СОЦИАЛЬНОГО СТАТУСА 
Помимо того, что алкоголь несет за собой вред для здоровья, он также полностью разрушает всю жизнь человека. Когда 

человек на протяжении многих лет употребляет спиртное, это и приводит к разрушению семьи, потере работы, потере дру-
зей, самобичеванию и другим последствиям. 

ФАКТ 26. ВЛИЯНИЕ НА ПОЧКИ 
При употреблении алкоголя большой опасности подвергаются и почки. При частом употреблении они собирают много 

токсичных веществ, которые содержит спиртное, и тогда ткани органов видоизменяются и прогрессируют различные болез-
ни, такие как некроз, камни в почках, почечная недостаточность и другие заболевания. 

ФАКТ 27. РАЗРУШАЕТСЯ ГОЛОВНОЙ МОЗГ 
Алкоголь очень опасен для нашего головного мозга. Этанол проникает во все системы нашего мозга. Он начинает прово-

цировать тромбоз, после лопаются сосуды и в головном мозге умирают нейроны. 
ФАКТ 28. ВЛИЯНИЕ АЛКОГОЛЯ НА СПЕРМУ 
Не просто так врачи рекомендуют отказаться от алкоголя за неделю до проведения анализов. Этинол негативно влияет на 

состояние спермы и, чтобы состояние улучшилось, необходимо воздержаться от алкоголя минимум на 3 месяца. 
ФАКТ 29. ПЬЮЩИЕ ЖЕНЩИНЫ ЧАЩЕ ПОДВЕРГАЮТСЯ ДОМАШНЕМУ НАСИЛИЮ 
Немудрено, что подобное притягивается к подобному. В связи с тем, что алкоголь провоцирует агрессию и изменение 

поведения человека, часто в таких семьях бывают побои. 
ФАКТ 30. ОТЦОВСКИЙ АЛКОГОЛИЗМ ОТРИЦАТЕЛЬНО ВЛИЯЕТ НА РОЖДЕНИЕ ДОЧЕРИ 
Почему отцовский алкоголизм более опасен для дочери, нежели при рождении сына? Отцовский алкоголизм наносит 

большую травму на девочку, так как образ отца проецируется на образ мужчины в целом. 
Пить или не пить выбор каждого. Но перед тем, как решить взять бутылочку пива, подумайте прежде всего не о себе, а 

тех кто рядом. Ведь в первую очередь вредите им. 
 

По материалам электронных СМИ 

 

ВНЕСЕНИЕ в ЕГРН СВЕДЕНИЙ о ПРАВООБЛАДАТЕЛЯХ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ 
Управление Росреестра по Иркутской области информирует заявителей о возможности осуществить с 1 января 2021 г. 

государственную регистрацию права собственности на ранее учтенные объекты недвижимости (правоустанавливающие 
документы на которые были оформлены до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О гос-

ударственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним») БЕЗ УПЛАТЫ ГОСПОШЛИНЫ ДОКУ-
МЕНТЫ, устанавливающие или подтверждающие право на объект недвижимости, выданные гражданам и 

юр.лицам до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ: 

- государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю; 
- договоры передачи жилых помещений в собственность граждан (договоры приватизации), зарегистрированные до 
31.01.1998 г. в исполнительном комитете районного, городского Совета народных депутатов или в БТИ; 
- договоры купли-продажи, мены, дарения, зарегистрированные до 31.01.1998 г. в БТИ; 
- свидетельства о праве на наследство; 
- иные документы. 
До 31.01.1998 права на недвижимое имущество регистрировали различные организации, такие как органы техниче-

ской инвентаризации (БТИ), органы местного самоуправления: земельные комитеты, исполнительные комитеты 

районного, городского Совета народных депутатов и другие. Некоторые права на недвижимость требовали нотари-

ального удостоверения. 

ПРЕИМУЩЕСТВА зарегистрированного в ЕГРН права:  
! позволяет правообладателю недвижимости стать таковым перед третьими лицами, которые могут претендовать 
на его имущество, что обеспечивает защиту его прав от недобросовестных лиц;  
! позволяет минимизировать риски мошеннических действий с имуществом; 
! позволяет сократить перечень документов, представляемых в органы гос. власти или местного самоуправления при 
обращении за оказанием гос. или муниципальных услуг; 
! является необходимым условием предоставления компенсационных выплат в случае утраты объектов недвижимо-
сти в результате пожаров, наводнений и иных стихийных бедствий; 
!!! Именно с момента государственной регистрации права собственности в ЕГРН новый собственник может осу-

ществлять правомочия владения, пользования, распоряжения недвижимым имуществом. 

Для подачи заявления о регистрации права собственнику необходимо обратиться в офис МФЦ или воспользоваться 
«Личным кабинетом» правообладателя на сайте Росреестра.  
Адрес МФЦ по Нижнеилимскому району: Железногорск-Илимский,                         ул. Янгеля, д. 12 

Режим работы: 
   Первая среда месяца - неприемный день.  
ВТ C 09:00 до 20:00  
СР C 09:00 до 18:00  
ЧТ C 09:00 до 18:00  
ПТ C 09:00 до 18:00  
СБ C 10:00 до 14:00  
По всем возникшим вопросам Вы можете обращаться в отдел управления муниципальным имуществом администрации му-
ниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»: 

Молоцило Иван Александрович (839566)3-00-09 или 89149391819. 

– приказом Минфина России от 21.11.2019 года № 196н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита»; 

– приказом Минфина России от 18.12.2019 года № 237н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению 
внутреннего финансового аудита»; 

– приказом Минфина России от 22.05.2020 года № 91н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
финансового аудита «Реализация результатов внутреннего финансового аудита»; 

– приказом Минфина России от 05.08.2020 года № 160н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
финансового аудита «Планирование и проведение внутреннего финансового аудита»; 

– приказом Минфина России от 01.09.2021 года № 120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной 
отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, 
представления и утверждения бюджетной отчетности» и о внесении изменений в некоторые приказы Министерства фи-
нансов Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего финансового аудита». 
 2. Внутренний финансовый аудит осуществляется должностным лицом администрации муниципального образова-
ния «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – администрация), наделенным полномочиями по осуществ-
лению внутреннего финансового аудита (далее – уполномоченное должностное лицо). 
 3. Деятельность уполномоченного должностного лица основывается на принципах законности, функциональной 
независимости, объективности, компетентности, профессионального скептицизма, системности, эффективности, ответ-
ственности и стандартизации.  
 4. В целях обеспечения осуществления внутреннего финансового аудита на основе принципа функциональной не-
зависимости аудиторские мероприятия организуют и осуществляют уполномоченным должностным лицом, которое: 
 – имеет возможность беспрепятственного осуществления внутреннего финансового аудита (невмешательства в 
осуществление внутреннего финансового аудита третьих лиц), в том числе подготовить заключение, отразив в нем ре-
зультаты проведения аудиторского мероприятия; 
 – в течение текущего и отчетного финансового года не принимало участие в организации (обеспечении выполне-
ния), выполнении бюджетных процедур и (или) составляющих эти процедуры операций (действий) по выполнению бюд-
жетных процедур, которые являются объектами внутреннего финансового аудита; 
 – не имеет родства или свойства с субъектами бюджетных процедур; 
 – не имеет конфликта интересов. 
 5. Уполномоченное должностное лицо должно обладать наличием совокупности профессиональных и специальных 
знаний, опыта, навыков и умений, а также других компетенций, позволяющих этому уполномоченному должностному 
лицу планировать и проводить аудиторские мероприятия, выполняя в полном объеме стоящие перед субъектом внутрен-
него финансового аудита цели и задачи. 
 6. Права и обязанности субъекта внутреннего финансового аудита и субъекта бюджетных процедур определены 
разделами 2 и 3 Стандарта                      № 195н. 
 7. Внутренний финансовый аудит осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых аудиторских 
мероприятий. 
Плановые аудиторские мероприятия осуществляются в соответствии с годовым планом проведения аудиторских меро-
приятий (далее – план), составляемым субъектом внутреннего финансового аудита и утверждаемым Главой администра-
ции до начала очередного финансового года, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку. 
 Внеплановые аудиторские мероприятия осуществляются на основании решения Главы администрации. 
 8. Аудиторская проверка проводится на основании программы аудиторского мероприятия, составляемой уполно-
моченным должностным лицом и утверждаемой Главой администрации, согласно Приложению № 2 к настоящему По-
рядку. 
 9. Решение о необходимости внесения изменений в план принимается Главой администрации по предложениям 
уполномоченного должностного лица.  
 10. При проведении аудиторского мероприятия формируется рабочая документация аудиторского мероприятия, 
которая содержит совокупность документов и фактических данных, информации (материалов), подготавливаемых либо 
получаемых в связи с проведением аудиторского мероприятия (при выполнении аудиторских процедур), в том числе: 
– документы, отражающие подготовку к проведению аудиторского мероприятия, включая формирование его программы; 
 – документы и фактические данные, информация, связанные с выполнением бюджетных процедур; 
 – объяснения, полученные в ходе проведения аудиторского мероприятия, в том числе от субъектов бюджетных 
процедур; 
 – информация о контрольных действиях, совершаемых при выполнении бюджетной процедуры, являющейся объ-
ектом внутреннего финансового аудита; 
 – аналитические материалы, подготовленные в рамках проведения аудиторского мероприятия; 
 – копии обращений к экспертам и (или) к лицам, располагающим документами и фактическими данными, инфор-
мацией, необходимыми для проведения аудиторского мероприятия, направленных в ходе проведения аудиторского меро-
приятия, и полученные от них сведения. 
11. Предельные сроки проведения аудиторского мероприятия определяются исходя из количества проверяемых внутрен-
них бюджетных процедур и специфики деятельности субъектов бюджетных процедур, но не могут превышать 30 рабочих 
дней.  
 12. Аудиторское мероприятие может быть неоднократно приостановлено. На время приостановления проведения 
аудиторского мероприятия течение ее срока прерывается. 
 13. Уполномоченное должностное лицо в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о приостановлении 
аудиторского мероприятия письменно извещает об этом субъект бюджетных процедур с указанием причин, послужив-
ших основанием для принятия такого решения. 
 14. Проведение аудиторского мероприятия возобновляется уполномоченным должностным лицом при получении 
от субъекта бюджетных процедур информации об устранении причин, послуживших основанием для приостановления 
проведения аудиторского мероприятия. 

2                                                                                                                № 10 (628) от 16.03.2023 года 



 

 

3                                                                                                  № 10 (628) от 16.03.2023 года 

 
 

 

ФАКТ 9. СОДЕРЖАНИЕ ЭТИЛОВОГО СПИРТА В АЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКАХ 
Что такое «этиловый спирт»? И почему он вреден для нашего организма? «Этиловый спирт – легко воспламеняющая-

ся, бесцветная жидкость с характерным запахом, относится к сильнодействующим наркотикам, вызывающим начала воз-
буждение, а затем паралич нервной системы». Такое определение дает официальный ГОСТ 183000 – 72 п. 5.1. на этило-
вый спирт 1972 года. К большому сожалению, после этого определение изменяло свою истинную сущность, под давление 
алкогольно-наркотической мафии, что и прослеживается в ГОСТе. 

ФАКТ 10. НАРУШЕНИЕ КООРДИНАЦИИ ДВИЖЕНИЙ 
У опьяневшего человека при большом количестве употребления алкоголя нарушается координация движений. Увели-

чивается количество ошибок в решении каких-либо задач, для выполнения привычных рабочих операций. 
ФАКТ 11. АЛКОГОЛЬ ВЫЗЫВАЕТ ЗАВИСИМОСТЬ 
Алкоголь – это наркотик, как и любой наркотик он вызывает зависимость. Алкоголизм – тяжелая хроническая бо-

лезнь, чаще всего трудно излечима. Для алкоголика состояние опьянения лучшее психологическое состояние. Это жажда 
находится в таком состоянии не дает человеку бросить пить. 

ФАКТ 12. БЕЛАЯ ГОРЯЧКА 
Белая горячка – это алкогольный психоз. Чаще всего возникает в состоянии похмелья. Сопровождается бессонницей, 

дрожанием рук, появляются безосновательные страхи, слуховые и зрительные обманы (движение теней, шум, звонков). 
Человек, страдающий алкогольной зависимостью, бурно реагирует на свои галлюцинации, бежит или обороняется от пре-
следования. 

ФАКТ 13. УБИЙСТВА СОВЕРШАЮТСЯ ПОД АЛКОГОЛЬНЫМ ОПЬЯНЕНИЕМ 
По официальным данным 82% убийств в РФ совершается под алкогольным опьянением. Это доказало 

«РосПравосудие». Они взяли 348 тысяч текстов судебных решений по уголовным делам. Это примерно половина от вы-
несенных за то же время решений. Во всех текстах было указано следующее: «употребляли спиртные напитки», 
«находился в состоянии алкогольного опьянения» и так далее. 

ФАКТ 14. ЖЕНЩИНЫ СПИВАЮТСЯ БЫСТРЕЕ МУЖЧИН 
Доказанный факт, что женщины по биологическим причинам в 4 раза быстрее спиваются, чем мужчины. Дети в таких 

семьях деградируют 5 раз быстрее. 
ФАКТ 15. АЛКОГОЛИЗМ ПЕРЕДАЕТСЯ РЕБЕНКУ ОТ РОДИТЕЛЕЙ 
В семье, где родители страдают алкогольной зависимостью, 89% детей и подростков тоже пристрастились к алкого-

лю. Причинами являются: 
Отсутствие идеологии семьи. 
Пример родителей-алкоголиков. 
Неполная семья. 
Отсутствие внимания со стороны родителей. 

Очень маленький процент детского алкоголизма, где в семье оба родителя совсем не принимают алкоголь. 
ФАКТ 16. АЛКОГОЛЬ ИСТРЕБЛЯЕТ НАСЕЛЕНИЕ 
Этому «паразиту» под силу истребить огромное количество населения. Именно так американские индейцы были вы-

ведены не огнестрельным оружием, а «огнестрельной водой». А теперь сопоставим статистику России на сегодняшний 
момент: мужчины употребляют алкоголь – 99,5%, женщины – 96,4 %. Показатели ошеломляют. 

ФАКТ 17. ПОДРОСТКИ БОЛЬШЕ СКЛОНЫ К АЛКОГОЛЬНОЙ ЗАВИСИМОСТИ 
В подростковом возрасте развивается и формируется человеческий организм, поэтому в этот период их организм бо-

лее чувствителен и поэтому формирование зависимости происходит в ускоренном режиме за 2-3 года (чем раньше ребе-
нок попробовал алкоголь, тем быстрее). 

ФАКТ 18. АЛКОГОЛЬ ВЛИЯЕТ НА ХАРАКТЕР ПОДРОСТКА 
С употреблением алкоголя ребенок становится более раздражительным , завышенной агрессии, замкнутости, пониже-

ние социальной чувствительности, деградации, подает и умственная активность мозга, тем самым и успеваемость в шко-
ле. Чаще всего такие подростки вырастают социопатами, которые не понимают моральные стороны вопроса. 

ФАКТ 19. ТРЕТЬЕ МЕСТО ПО ПОПУЛЯРНОСТИ ПРИЧИНОЙ СМЕРТИ – АЛКОГОЛЬНОЕ ОТРАВЛЕНИЕ 
Каждый день в России от алкогольного отравления умирают полумиллиона человек. Отравление происходит из-за 

яда, которое содержит алкоголь. Он сокращает продолжительность жизни на 20 лет, не говоря о её качестве и послед-
ствии. 

ФАКТ 20. АЛКОГОЛЬ ВЛИЯЕТ НА ВНЕШНОСТЬ ЖЕНЩИНЫ 
Очевидный факт, что алкоголь сильно влияет на внешность женщины. При его употреблении кожа стареет быстрее, 

разрушается организм, портятся зубы. Женщина становится некрасивой, неухоженной и агрессивной. 
ФАКТ 21. ПРИНЯТИЕ АЛКОГОЛЯ ПАГУБНО ВЛИЯЕТ НА ПЛОД РЕБЕНКА 
Каждая женщина знает об этом, но на улицах мы всё же встречаем девушек или женщин, которые, находясь в таком 

положении, не отказывают себе от бокальчика вина. Но даже этот стаканчик может нанести вред ребенку. 
Однако, если будущая мать систематически принимает алкоголь во время беременности, у ребенка развивается фе-

тальный алкогольный синдром (алкогольный синдром плода). У таких детей часто наблюдаются пороки развития внеш-
них органов, руки и ноги маленькие, голова непропорционально по сравнению с телом. Такие дети медленно растут и 
развиваются, по сравнению с другими детьми. 

ФАКТ 22. ПАГУБНОЕ ВЛИЯНИЕ НА ЖКТ 
Алкоголь отрицательно влияет на тонкий кишечник. Он изменяет структуру клеток, и все полезные вещества переста-

ют нормально усваиваться в организме. Также отрицательно сказывается на желудок. Происходит поражение слизистой 
оболочки, отмирание клеток эпителия, нарушается выделение желудочного сока. В связи с этим алкоголь может вызвать 
такие болезни, как: гастрит, панкреатит, различные виды язв, сахарный диабет. 

ФАКТ 23. ВЛИЯНИЕ АЛКОГОЛЯ НА ПЕЧЕНЬ 
Печень – очень важный для нашего организма «механизм», он служит нам своего рода фильтром, который защищает 

наш организм. При длительном употреблении алкоголя появляется воспалительный процесс, под названием 
«Алкогольный депатит», а после него возникает всем известный «Цирроз печени». 

14                                                                                                             № 10 (628) от 16.03.2023 года 

15. Уполномоченное должностное лицо в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о возобновлении аудиторского 
мероприятия письменно извещает об этом субъект бюджетных процедур. 
 16. Срок проведения аудиторского мероприятия может продлеваться Главой администрации, но не более чем на 15 
календарных дней, на основании мотивированного обращения уполномоченного должностного лица. 
 17. Решение о приостановлении аудиторского мероприятия и (или) о продлении срока проведения аудиторского ме-
роприятия принимается Главой администрации, при этом изменения в план проведения аудиторских мероприятий не вно-
сятся. 
 18. Результаты проведения аудиторского мероприятия, включая описание выявленных нарушений и (или) недостат-
ков, бюджетных рисков, и содержащий выводы, предложения и рекомендации, в том числе предложения по мерам миними-
зации (устранения) бюджетных рисков и по организации внутреннего финансового контроля оформляются документом в 
виде заключения по результатам проведения аудиторского мероприятия (далее – Заключение), согласно Приложению № 3 к 
настоящему Порядку. 
 19. Заключение составляется уполномоченным должностным лицом в двух экземплярах, в течении 3 рабочих дней 
после завершения аудиторского мероприятия. Один экземпляр заключения вручается для ознакомления субъекту бюджет-
ных процедур. 
 20. Не допускается включение в Заключение предположений и сведений, не подтвержденных документами. 
 21. При наличии возражений и (или) предложений по результатам проведенного мероприятия субъект бюджетной 
процедуры вправе представить на Заключение письменные возражения и (или) предложения в течение 5 рабочих дней с 
даты его получения для ознакомления. 
 22. Уполномоченное должностное лицо в течение 7 рабочих дней со дня получения возражений и (или) предложений 
рассматривает их обоснованность и дает по ним Заключение, которое представляется субъекту бюджетных процедур. Воз-
ражения, предоставленные позже установленного срока, не принимаются и не рассматриваются. 
 23. Заключение по результатам проведения аудиторского мероприятия, а также документы, указанные в пунктах 21 и 
22 настоящего Порядка при их наличии, представляются Главе администрации для рассмотрения и принятия решения.    
 24. Годовая отчетность о результатах деятельности внутреннего финансового аудита за отчетный финансовый год 
формируется по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом, согласно Приложению № 4 к настоящему По-
рядку, с пояснительной запиской, и представляется  Главе администрации до 01 февраля текущего финансового года. 
 25.  Пояснительная записка включает: 
 –  сведения о подчиненности уполномоченного должностного лица, правовых актах администрации, регулирующих 
осуществление внутреннего финансового аудита; 
 – сведения об обеспеченности ресурсами (материальными и финансовыми), используемых при осуществлении 
внутреннего финансового аудита, и их техническом состоянии; 
 – информацию о событиях, оказавших существенное влияние на осуществление внутреннего финансового аудита, не 
нашедшую отражения в отчете; 
 – иную информацию о результатах осуществления внутреннего финансового аудита, не нашедшую отражения в отче-
те. 26. Для сбора и анализа информации о бюджетных рисках уполномоченным должностным лицом формируется и ведется 
реестр бюджетных рисков, согласно Приложению № 5 к настоящему Порядку. 

 27. В целях формирования и ведения реестра бюджетных рисков уполномоченным должностным лицом и субъектами 
бюджетных процедур осуществляется оценка бюджетных рисков, включающая в себя выявление (обнаружение) бюджетно-
го риска, определение его значимости с применением критериев вероятности и степени влияния. 

28. Уполномоченным должностным лицом проводит мониторинг реализации субъектами бюджетных процедур мер 
по минимизации (устранению) бюджетных рисков и по организации внутреннего финансового контроля, в том числе по 
устранению выявленных нарушений и (или) недостатков. 

 29. Мониторинг может проводиться в рамках проведения аудиторского мероприятия и (или) в период между аудитор-
скими мероприятиями, но не чаще одного раза в квартал. 

 30. Результаты мониторинга, проводимого в рамках аудиторского мероприятия отражаются в заключении о его ре-
зультатах; вне аудиторского мероприятия оформляются аналитической запиской в произвольной форме.  

 31. Уполномоченное должностное лицо при осуществлении внутреннего финансового аудита также руководствуется 
положениями, определенными федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, не включенными в настоящий 
Порядок.  

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования  
«Железногорск-Илимское 

 городское поселение» 

№ 
п/
п 

Наименование 
операций 

(действий) по 
выполнению 
бюджетной  
процедуры 

Описание бюд-
жетного риска 

Наименование 
владельца 

бюджетного 
риска 

Оценка 
значимо-

сти 
(уровня) 

бюджетно-
го риска 

Оценка 
вероят-
ности 

бюджет-
ного 
риска 

Оценка 
степени 
влияния 
бюджет-
ного рис-

ка 

Описание 
последствий 
бюджетного 

риска 

Описание 
причин 

бюджетного 
риска 

Меры по преду-
преждению и 

(или) минимиза-
ции 

(устранению) 
бюджетного 

риска 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Составление, 
утверждение и 
ведение  бюд-
жетной сметы. 

Риск 
нарушения уста-
новленных сро-
ков утверждения 
бюджетной сме-
ты. Риск несо-
блюдения поряд-
ка применения 
бюджетной клас-
сификации и 
других НПА. 

Отдел финан-
сового плани-
рования и кон-
троля 

Значимый Средний 
  

Средний 
  

Некаче-
ственное 
составление 
сметы. 
Админи-
стративная 
ответствен-
ность. 

Недостаточ-
ный внут-
ренний 
финансовый 
контроль. 

Самоконтроль. 
Проверка досто-
верности, пра-
вильности дан-
ных и сроки 
после доведения 
утвержденных 
лимитов бюд-
жетных обяза-
тельств. 

consultantplus://offline/ref=92FA84F3DEFFB952D3E48F2A675A9A940EF3B98AA7B79D3CFDD89F446ED1B674260BABC7DCEBB0290B62038F74DE7B04380D85E9EC0492E5tAV3H


 

 

13                                                                                                  № 10 (628) от 16.03.2023 года 

Наркомания - болезнь 21 века. Именно сейчас огромное количество школьников и подростков страдает от употребле-
ния наркотиков. Подростки начинают развивать отношения с ровесниками, они начинают дружить, влюбляются, находятся в 
одной компании со сверстниками. В этом вопросе очень важно следить за тем, с кем общается ребёнок. Потому что именно 
от компании может зависеть его дальнейшая судьба. Ведь именно в больших компаниях часто подростки пробуют наркоти-
ки. Дети не хотят выделяться от других своих друзей. Они хотят модно и стильно выглядеть и казаться старше своих лет. 
Очень важно родителям быть откровенными со своими детьми в подростковом возрасте. Именно в этот период им нужна 
поддержка, и если дети не смогут рассказать своим родителям всё что происходит в жизни, родители могут потерять ощуще-
ние реальности и не заметить, что человек начинает зависеть от наркотиков. 

Три разных мнения о наркотиках у подростков 
Наркоманы. Они постоянно узнают, как снизить риски воздействия от наркотиков, не верят в то, что у них развивает-

ся зависимость. Они считают, что употреблять наркотики — это круто и по-взрослому. Эти ребята в основном лидеры по 
характеру. 

Противники. Они говорят, что никогда не будут пробовать наркотики, считают, что такая зависимость говорит о сла-
бости и неполноценности человека. 

Неопределившиеся. Многие из таких подростков начинают употреблять наркотики под влиянием своих сверстников. 
Чаще всего эти люди относятся к наркотикам с любопытством, но тщательно его скрывают. 

Лечение подростковый наркомании 
Зависимость у подростков лучше начинать лечить, как можно раньше. Тогда у подростка будет шанс прожить хоро-

шую счастливую жизнь без наркотиков. Для того, чтобы вылечить зависимость у школьника или студента, необходимо по-
работать с опытным квалифицированным психотерапевтом, который выяснит причину, по которой человек стал употреб-
лять. Также нужно будет поработать с наркологом и обязательно пройти полноценный курс реабилитации, во время которо-
го можно будет закрепить результаты основной терапии. 

 
По материалам электронных СМИ 

 
 
 
 
30 ДОКАЗАННЫХ ФАКТОВ О ВРЕДЕ УПОТРЕБЛЕНИЯ АЛКОГОЛЯ 
 
Каждый человек знает, что алкоголь вреден для здоровья. Но все же продолжают его употреблять в большом количестве. 

В каждой стране есть свой национальный алкогольный напиток, и даже есть культура его употребления. Алкоголь был и 
будет существовать еще не одно поколение. Несмотря на общеизвестное пагубное влияние его на организм, этот мир пить не 
бросит. Он намертво закрепился в нашей культуре. 

Но Вы не каждый и можете противостоять этой «культуре к выпивке». И помочь Вам в этом может осознание того, 
насколько же вреден алкоголь на самом деле. Итак, здесь Вы найдёте факты, которые, возможно, никогда не знали. 

ФАКТ 1. АЛКОГОЛЬ ПРИВОДИТ К СМЕРТИ И ИНВАЛИДНОСТИ 
Злоупотребление алкоголем приводит к летальному исходу в ранних стадиях жизни. В возрастной категории 20-39 лет 

примерно 13,5% смертей связаны с алкоголем. 
ФАКТ 2. ИЗМЕНЕНИЕ ПСИХИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ 
Доказано, что при длительном употреблении алкоголя меняется психологическое состояние человека. Появляется агрес-

сия, подавленное состояния, депрессия, беспричинное вступление в конфликты. 
ФАКТ 3. ИНФЕКЦИОННЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ 
В последнее время установлена причинно-следственная связь между вредным употреблением алкоголя и заболеваемо-

стью такими инфекционными болезнями, как туберкулез, а также ВИЧ/СПИД. 
ФАКТ 4. СТАКАН СУХОГО ВИНА ЗАМЕДЛЯЕТ ПРОЦЕСС РАБОТЫ МОЗГА 
Стакан слухового вина подавляет процесс работы мозга на 12-15 дней. При частом употреблении алкоголя время пагуб-

ного воздействия на мозг возрастает в разы. 
ФАКТ 5. 80% САМОУБИЙСТВ ПРОИСХОДИТ ПОД АЛКОГОЛЕМ 
Практически 80% самоубийств приходится на людей в состоянии алкогольного опьянения по заключению судмедэкспер-

тизы. Больше 75% всех изнасилований, убийств, разбоев и грабежей также лежит на совести преступников, которые совер-
шали противозаконные действия в нетрезвом состоянии. 

ФАКТ 6. СОКРАЩЕНИЕ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЖИЗНИ 
Постоянное употребления алкоголя приводит к преждевременному старению. Продолжительность жизни людей, склон-

ных к пьянству, на 15-20 лет короче средней статистической. 
ФАКТ 7. АЛКОГОЛЬ ТОРМОЗИТ СЕКСУАЛЬНОЕ ВЛЕЧЕНИЕ 
Принято считать, что алкоголь работает, как афродизиак и всё чаще склоняет людей к сексу, но это не так. Учеными до-

казано, что пить алкоголь перед сексом нельзя. На самом деле алкоголь тормозит мужчину и мешает ему достичь эрекции. А 
происходит это потому, что чем больше алкоголя в крови, тем быстрее снижается способность мозга отвечать на сексуаль-
ную стимуляцию. 

ФАКТ 8. АЛКОГОЛЬ НЕГАТИВНО ВЛИЯЕТ НА СПОСОБНОСТЬ ЖЕНЩИНЫ К ЗАЧАТИЮ РЕБЕНКА 
Команда датских учёных провела расследование, в котором приняло 6120 женщин в возрасте 21-45 лет. Все участницы 

состояли в регулярных отношениях со своим партнером и активно пытались забеременеть. Никто из участников не проходил 
лечения от бесплодия. 

Каждая из участниц употребляла алкоголь: пиво, красное или белое вино, десертное вино или другие алкогольные напит-
ки. Исследование также учитывало количество половых актов и наличие у каждого из партнеров наличие вредных привычек 
(употребление алкоголя, курение и другое). В целом 4210 участниц (69%) смогли забеременеть за время исследования. 

По итогу исследования ученые показали, что женщины, которые употребляли алкоголь (14 и более напитков в неделю), 
только 37 удалось забеременеть. Те участницы, кто воздерживался от алкоголя — 1381 женщина смогла забеременеть. Уче-
ные подсчитали, что употребление алкоголя в таком количестве уменьшает шансы забеременеть на 18 %. 

 

 

4                                                                                                               № 10 (628) от 16.03.2023 года 

2 Оформле-
ние заявок 
на кассо-
вый расход  
на пере-
числение 
заработной 
платы, 
удержаний 
из заработ-
ной платы, 
налогов, 
сборов и 
иных обя-
зательных 
платежей в 
бюджет-
ную систе-
му РФ, 
прочих 
выплат. 

Риск 
невыплаты 
или неполной 
выплаты в 
установлен-
ный срок 
заработной 
платы и иных 
выплат, осу-
ществляемых 
в рамках тру-
довых отно-
шений. 

Риск 
нарушения 
сроков упла-
ты НДФЛ, 
страховых 
взносов. 

Отдел бух-
галтерского 
учета и от-
четности 

Значи-
мый 

Сред-
ний 

Высо-
кий 

Пени, 
штрафы 
за нару-
шение 
сроков. 
Админи-
стративна
я ответ-
ственност
ь. 

Недоста-
точный 
контроль 
за испол-
нением 
обяза-
тельств. 

Самокон-
троль. Руко-
водствовать
ся Налого-
вым кодек-
сом РФ, Фе-
деральным 
законом от 
24.07.1998 
года 
№ 125-ФЗ 
«Об обяза-
тельном со-
циальном 
страховании 
от несчаст-
ных случаев 
на производ-
стве и про-
фессиональн
ых заболева-
ний». 
  

3 Оформле-
ние заявок 
на кассо-
вый расход 
за оказан-
ные услу-
ги, выпол-
ненные 
работы, 
поставлен-
ные това-
ры. 

Риск 
нарушения 
сроков опла-
ты. 

Риск 
несоответ-
ствия рекви-
зитов по при-
нятым бюд-
жетным обя-
зательствам. 

  

Отдел фи-
нансового 
планирова-
ния и кон-
троля 

Значи-
мый 

Сред-
ний 

Высо-
кий 

Наличие 
просро-
ченной 
кредитор-
ской за-
долженно
сти. Ад-
министра
тивная 
ответ-
ственност
ь. 

Недоста-
точный 
контроль 
за испол-
нением 
обяза-
тельств. 

Самокон-
троль. Со-
блюдение 
сроков опла-
ты. 

4 Осуществ-
ление заку-
пок това-
ров, работ, 
услуг для 
обеспече-
ния нужд 
муници-
пального 
образова-
ния 
«Железног
орск-
Илимское 
городское 
поселение» 
в соответ-
ствии с 
требовани-
ями Феде-
рального 
закона от 
05.04.2013 
года №44-
ФЗ «О кон-
трактной 
системе в 
сфере заку-
пок това-
ров, работ, 
услуг для 
обеспече-
ния госу-
дарственн
ых и муни-
ципальных 
нужд». 

Риск 
принятия 
завышенных 
бюджетных 
обязательств 
при осу-
ществлении 
закупок. 

Риск 
потенциаль-
ной корруп-
циогенности. 

Риск 
несвоевре-
менного раз-
мещение 
информации 
в единой 
информаци-
онной систе-
ме (далее - 
ЕИС). 

Сектор му-
ниципально
го заказа 

Значи-
мый 

Сред-
ний 

Высо-
кий 

Завыше-
ние раз-
мера при-
нимаемог
о бюд-
жетного 
обяза-
тельства. 
Неправо-
мерное 
расходо-
вание 
средств 
бюджета. 
Админи-
стративна
я ответ-
ственност
ь. 

Недоста-
точный 
контроль 
за испол-
нением 
обяза-
тельств. 
Завыше-
ние тари-
фов, ста-
вок, норм 
расхода 
материа-
лов. Не-
качестве
нное про-
ведение 
анализа 
цен. 

Соблюдение 
требований 
к формиро-
ванию 
НМЦК. 
Сбор 
(запрос) ана-
лиз и оценка 
информации 
о ценах. 
Соблюдение 
сроков раз-
мещение 
информации 
в ЕИС. 



 

 

5                                                                                                 № 10 (628) от 16.03.2023 года 

            

12                                                                                                       № 10 (628) от 16.03.2023 года 

Если Вы провалились под лед: 
Человек, под которым провалился лед, должен лечь у края полыньи на грудь, расставив широко руки в стороны по 

кромкам льда и удерживаться от погружения с головой. Стараясь не обламывать кромку льда надо без резких движений 
выбираться на лед, выползая грудью и поочередно вытаскивая на поверхность ноги. Выбравшись из пролома, надо откатит-
ся, а затем ползти в ту сторону откуда шли (где прочность льда проверена). Несмотря на то, что сырость и холод толкает 
Вас побежать и согреться, будьте осторожны до самого берега. 

Если на Ваших глазах под лед провалился человек: 
К человеку, под которым провалился лед подходить опасно. К нему надо осторожно подползать, широко расставив 

при этом руки и ноги. Если в спасении принимают участие несколько человек, то подползать к пострадавшему необходимо 
цепочкой, держа друг друга за ноги. 

Приблизившись к пострадавшему, необходимо бросить ему веревку, подать палку, шест или доску, ремень или верх-
нюю одежду. Ухватившись за подобный предмет, пострадавший может выбраться из полыньи. 

Помощь пострадавшему: 
1.  Оказать помощь пострадавшему надо как можно быстрее. Он замерзает, находясь в холодной воде, и теряет созна-

ние через 10-30 минут (в зависимости от погодных условий). 
2. С пострадавшего следует снять мокрую одежду, энергично растереть тело до покраснения кожи, смоченной в спир-

те или водке суконкой или руками. Дать горячее питье, поделиться с пострадавшим сухой одеждой и по возможности доста-
вить в теплое помещение или обогреть около разведенного костра. 

 
Н.Г. Соколов, ведущий специалист по ГОиЧС 
администрации г. Железногорска-Илимского 

 
 
 

Наркомания - болезнь молодых 
 

Наркомания захватила умы людей начиная со второй половины XX века. Этот термин стало означать социальную и 
биологическую угрозу для человечества глобального масштаба. Сейчас существует огромное количество медицинских 
учреждений - платных и бесплатных, в которых людям помогают справиться с зависимостью от наркотиков. Эти вещества 
уносят за собой огромное количество людских жизней. Но самое страшное заключается в том, что наркомания среди моло-
дежи очень распространена. 

Сейчас наркомания среди подростков и молодежи, к сожалению, постоянно усиливает свои позиции. При том, что 
каждый школьник и подросток с раннего возраста знает о том, что наркотики — это смерть. Но останавливает это не мно-
гих. 

Из-за того, что наркомания и алкоголизм у молодежи распространенное явление - огромное количество людей теряют 
возможность вырасти нормальным человеком, иметь нормальную профессию, создать полноценную семью и родить здоро-
вых детей. Страшно, что многие дети сталкиваются с наркотиками в тот период, когда находятся в утробе матери. Это про-
исходит, потому что мамы наркоманки часто не перестают употреблять химические вещества даже при беременности. 

Борьба с наркоманией 
Борьба с наркоманией среди молодежи не является эффективной на данный момент, потому что эта зависимость но-

сит социально-психологический характер, а не только физиологический. Подростку хочется показать какой он крутой, ка-
кой он взрослый, что он тоже может употреблять наркотики, как и его сверстники. Он не хочет отделяться от них и быть 
белой вороной. Эти чувства движут подрастающим поколением. Распространители часто продают наркотики у ворот шко-
лы, а маленькие неразумные дети не могут отказать им, потому что хотят попробовать, что-то новое или попросту боятся 
сказать: “Нет”. Наркоторговцам выгодно подсадить, как можно большее количество людей на наркотики, ведь чем больше 
подростков будет зависеть от употребления химических веществ, тем больше у них будет клиентов. 

Наркомания - это болезнь 
Наркомания - болезнь, которая проявляется на физиологическом, психологическом и социальном уровне. Она являет-

ся патологической и хронической. Те изменения, которые произошли в сознании зависимого после употребления наркоти-
ческих веществ останутся с ним до конца его дней. Можно сравнить наркоманию с тем, что у человека ампутированная рука 
и больше она никогда не вырастет. Точно также зависимый останется наркоманом на всю жизнь. Единственное, что можно 
сделать - это научить его жить с осознанием этой проблемы и научить его отказываться от употребления наркотиков. Также 
можно облегчить его тягу к химическим веществам и поработать с психологической зависимостью. Это можно сделать в 
нашей частной клинике. У нас работают лучшие наркологи и психотерапевты. 

Почему наркомания - болезнь молодых 
Многие не понимают, почему наркомания считается болезнью молодых. В основном это зависит от того, что под-

ростковый возраст обусловлен постоянными протестами нормам, которые характерны взрослым людям. Подростки всегда 
хотят нарушить нормы, принципы и правила поведения обычного взрослого адекватного человека. Из-за того, что в обще-
стве сформировано негативное отношение к наркоманам, подростки в качестве протеста выбирают попробовать химические 
вещества. Также в подростковый период часто люди хотят пойти на риск, испытать эффект эйфории. Именно наркотики 
дают им рискованные ощущения, потому что они противозаконны, а также подростки испытывают чувство эйфории, кото-
рое никогда не ощутить человеку без употребления наркотических веществ. 
         Чаще всего наркомании подвержены подростки из неблагополучных семьи и у которых с малых плохой пример перед 
глазами. Эти дети страдают от ощущения неполноценности, ненужности. Они перестают заниматься учебой, особенно если 
получили много плохих оценок. 

Очень важна в период подросткового возраста поддержка родителей и учителей. Особенно правильное хорошее отно-
шение необходимо трудным подросткам, которые легко поддаются на соблазны. Именно они могут согласиться попробо-
вать наркотик или вовсе начать зарабатывать деньги на их продаже. В такой период времени подростки часто подсаживают-
ся не только на наркотики, но также на сигареты и спиртное. 

 

5 Ведение 
бюджетно-
го 
(бухгалтерс
кого) уче-
та, отраже-
ние инфор-
мации из 
первичных 
учетных 
документов 
в регистрах 
бюджетно-
го учета. 

Риск 
принятия к 
исполнению 
документов, 
оформленных 
с нарушени-
ем действую-
щего законо-
дательства. 

Риск 
несвоевре-
менного при-
нятия к учету 
документов. 

  

Отдел бух-
галтерского 
учета и от-
четности 

Значи-
мый 

Сред-
ний 

Сред-
ний 

  

Отраже-
ние в уче-
те недо-
стоверны
х фактов 
хозяй-
ственной 
жизни. 
Искаже-
ние дан-
ных бюд-
жетного 
(бухгалте
рского) 
учета. 
Админи-
стративна
я 
ответ-
ственност
ь. 
  

Недоста-
точный 
контроль 
за испол-
нением 
обяза-
тельств, 
за приня-
тием к 
учету 
докумен-
тов. Не-
готовност
ь про-
граммног
о продук-
та к всту-
пившим 
измене-
ниям  в 
законода-
тельстве. 
  

Контроль за 
изменениями 
в законода-
тельстве,  
своевремен-
ное устране-
ние несоот-
ветствий 
данных бюд-
жетного 
(бухгалтерск
ого) учета 
требованиям 
НПА. 

6 Проведе-
ние инвен-
таризации 
активов и 
обяза-
тельств. 

Риск 
нарушения 
сроков прове-
дения инвен-
таризации. 

Риск 
несвоевре-
менного и 
некачествен-
ного оформ-
ления резуль-
татов инвен-
таризации. 
Риск недо-
стоверности 
данных по 
результатам 
инвентариза-
ции. 

Отдел бух-
галтерского 
учета и от-
четности 

Значи-
мый 

Сред-
ний 

Сред-
ний 

  

Отсут-
ствующие  
основные 
средства 
продол-
жают 
находить-
ся на ба-
лансовом 
учете. 
Призна-
ние 
отчетно-
сти недо-
стоверной 
в части не 
надлежа-
ще под-
твержден
ных пока-
зателей. 
  

Отсут-
ствие в 
инвента-
ризацион
ной опи-
си и акте 
по ре-
зультатам 
инвента-
ризации 
обяза-
тельных 
сведений. 
Не прове-
дение 
инвента-
ризации в 
случаях, 
установ-
ленных 
законода-
тельство
м РФ, не 
соответ-
ствие 
требова-
ниям 
НПА. 

Контроль за 
соблюдени-
ем требова-
ний к случа-
ям, срокам и 
порядку про-
ведения ин-
вентаризаци
и. 

7 Составле-
ние ежеме-
сячной, 
ежеквар-
тальной и 
годовой 
бюджетной 
(финансово
й) отчетно-
сти. 

Риск 
нарушения 
сроков предо-
ставления 
отчетности в 
соответствии 
с действую-
щим законо-
дательством. 

Риск 
недостовер-
ности отчет-
ных данных. 

Отдел бух-
галтерского 
учета и от-
четности, 
Отдел фи-
нансового 
планирова-
ния и кон-
троля 

Значи-
мый 

Сред-
ний 

Высо-
кий 

Возмож-
ность 
призна-
ния отчет-
ности 
недосто-
верной. 
Админи-
стративна
я 
ответ-
ственност
ь. 
  

Наруше-
ние по-
рядка 
формиро-
вания 
бюджет-
ной от-
четности 
с учетом 
требова-
ний 
НПА. 

Сверка дан-
ных. Анализ 
и оценка 
показателей 
бюджетной 
отчетности. 
Руковод-
ствоваться 
Приказом 
Минфина 
России от 
28.12.2010 
года 
 № 191н. 



 

 

11                                                                                                № 10 (628) от 16.03.2022 года 

 
 

 

 

6                                                                                                        № 10 (628) от 16.03.2022 года 

Осторожно, гололед. 
 

Осень и начало зимы – самый сложный и опасный период для пешеходов и водителей. Это время 
нестабильных погодных условий – то снег, то дождь, то всё тает, то замерзает, когда на улице высокая 
влажность и ветер, а температура всё время около нуля, на дорогах возникает гололёд.      
    При гололеде машинам на скользкой дороге затормозить намного сложнее, чем на сухом асфаль-
те, а значит, перебегать дорогу перед близко идущим транспортом становится просто смертельно опас-
но, ведь даже идти по обледеневшей дороге сложно, не то что бежать. Даже идя по тротуару, можно по-
лучить травму. Ноги разъезжаются в разные стороны, и стоит потерять равновесие, как ушиб, вывих, а 
то и перелом вам обеспечен. Поэтому в этот период надо быть осторожнее вдвойне, а то и втройне.  
    Умение учитывать погодные условия необходимо всем участникам дорожного движения – и води-
телям и пешеходам. Тем, кто управляет автомобилем, надо обладать определёнными навыками для по-
ездок в таких условиях, и этому обучают в автошколах. А вот для тех, кто ходит пешком, правила про-
ще. Вот только соблюдать их надо обязательно, чтобы обойтись без травм.  
    Сначала надо обратить внимание на обувь. Подошва у неё должна быть на микропористой основе, 
потому что она меньше скользит на льду. И конечно, надо забыть про каблуки!  
  Во время гололёда надо внимательно смотреть под ноги. Если есть возможность обойти опасные ме-
ста, то надо сделать это, даже если путь удлинится на несколько метров. И помните, лёд может быть и 
под водой, поэтому по такой луже, если её нельзя обойти, надо двигаться осторожно, небольшими 
скользящими шагами.  
   Самые опасные места – горки. Любую наклонную поверхность надо постараться обойти.  
   При ходьбе надо наступать на всю подошву, а ноги расслабить в коленях.  
   Для поддержания равновесия надо держать свободными руки. Поэтому сумки в это время лучше 
не носить, и руки в карманах не держать.  
   Ну а если всё-таки случилось несчастье и вы поскользнулись, то постарайтесь присесть – так вы 
снизите высоту падения. В момент падения постарайтесь сгруппироваться, вспомните, этому наверняка 
учили на уроках физкультуры, и постарайтесь перекатиться – этим вы смягчите удар о землю. И запом-
ните, что падение на спину самое опасное, в этом случае вы можете удариться головой и получить со-
трясение мозга. Не торопитесь подниматься сразу после падения, осмотрите себя, нет ли серьёзных 
травм. Если вы получи ли травму, то обратитесь за помощью к прохожим, а потом к врачу.  
   Но самое главное – будьте предельно внимательны на дороге! Ни в коем случае не переходите 
проезжую часть в не установленном месте перед близко идущим транспортом – машина не успеет за-
тормозить! При переходе дороги по пешеходному переходу, не оборудованному светофором, убеди-
тесь, что машины находятся на безопасном расстоянии и начали торможение для того, что бы вас про-
пустить.  
   Вот такие несложные правила, которые помогут вам справиться с гололёдом. Конечно, если вы 
будете их соблюдать! 
 

Н.Г. Соколов, специалист ГОиЧС администрации 
г. Железногорска-Илимского 

Осторожно: тонкий лед! 
 

Выход на тонкий лед водоемов опасен для Вашей жизни. 
В связи с наступившим ледоставом на реках и водоемах, при выходе на лед соблюдайте меры безопасности: 
1. Нельзя переходить реку или водоем вне проверенных мест, на участках с быстрым течением, в районах стока теп-

лых вод и полыней. 
- Прежде чем преодолевать водоем по льду, необходимо установить какова толщина льда на выбранном для перехода 

участке. Толщина льда (в см) должна быть: 
- для одиночных пешеходов не менее 5 см 
- для одиночных пешеходов с грузом не менее 7 см 
- для группы людей не менее 7-9 см 
- для легковых автомобилей не менее 20 см 
- для грузовых автомобилей не менее 45 см 
- для гусеничных тракторов не менее 60 см 
2. Помните, что лед всегда тоньше над глубоким местом и около зарослей. Если приходится идти по неокрепшему или 

подтаявшему льду, то следует иметь палку или шест. Если лед прогибается и трещит под ногами, надо немедленно прекра-
тить переправу. 

3.  Особую осторожность соблюдайте при движении по льду водохранилища, т.к. понижение уровня воды превращает 
его ледяной покров своего рода мост, который может рухнуть под ногами. 

4.  При переходе замерзших водоемов на лыжах, необходимо предварительно расстегнуть крепление, высвободить 
кисти рук из петель лыжных палок, снять с одного плеча лямку рюкзака. Это обеспечит свободу движения в случае неожи-
данного провала под лед. Расстояние между лыжниками должно быть не менее 5-6 метров. 

 8 Уточнение 
и возврат 
сумм кас-
совых по-
ступлений, 
отнесенных 
органом 
федераль-
ного казна-
чейства к 
невыяснен-
ным по-
ступлениям
. 

Риск 
несоблюде-
ния  нормы, 
регламенти-
рующей сро-
ки уточне-
ния плате-
жей, отне-
сенных к 
невыяснен-
ным плате-
жам. 

  

Отдел фи-
нансового 
планирова-
ния и кон-
троля 

Незна-
чимый 

Низкий Низкий Недопо-
лучение 
доходов 
бюджета. 

Недоста-
точный 
контроль 
за испол-
нением 
обяза-
тельств. 

Самокон-
троль. Повы-
шение каче-
ства управ-
ления деби-
торской за-
долженность
ю. 

9 Составле-
ние и пред-
ставление  
обоснова-
ний бюд-
жетных 
ассигнова-
ний по 
оплате тру-
да и стра-
ховых 
взносов в 
государ-
ственные 
внебюд-
жетные 
фонды. 

Риск 
несоблюде-
ния при со-
ставлении 
обоснований 
требований, 
установлен-
ных НПА, 
наличие тех-
нических 
ошибок. 

Отдел фи-
нансового 
планирова-
ния и кон-
троля 

Незна-
чимый 

Низкий Сред-
ний 

Неэффек-
тивное 
планиро-
вание 
бюджет-
ных 
средств. 

Недоста-
точный 
внутрен-
ний фи-
нансовый 
контроль. 

Самокон-
троль. Руко-
водствоватьс
я Положени-
ем об оплате 
труда, штат-
ными распи-
саниями 
(замещениям
и), Налого-
вым кодек-
сом РФ, Фе-
деральным 
законом от 
24.07.1998 
года      № 
125-ФЗ «Об 
обязатель-
ном социаль-
ном страхо-
вании от 
несчастных 
случаев на 
производ-
стве и про-
фессиональн
ых заболева-
ний». 

10 Составле-
ние и пред-
ставление  
обоснова-
ний бюд-
жетных 
ассигнова-
ний на за-
купку това-
ров, работ, 
услуг, ко-
мандирово
чных рас-
ходов, 
льготного 
проезда. 

Риск 
непредусмот-
ренных бюд-
жетных обя-
зательств и 
принятие за-
вышенных 
бюджетных 
обязательств. 

 
Риск наличия 
технических 
ошибок. 

Отдел фи-
нансового 
планирова-
ния и кон-
троля, 
Сектор му-
ниципально
го заказа 

Незна-
чимый 

  

Низкий Сред-
ний 

Некаче-
ственное 
планиро-
вание. 
Недоста-
точность 
бюджет-
ных обя-
зательств,  
для осу-
ществлен
ия заку-
пок. 
Включе-
ние в 
план-
график 
необосно-
ванных 
закупок. 
  

Недоста-
точная 
эффек-
тивность 
проводи-
мой рабо-
ты по 
сбору и 
анализу 
потреб-
ности. 

Самокон-
троль. 
 Сбор 
(запрос), 
анализ и 
оценка ин-
формации о 
ценах. 



 

 

7                                                                                                № 10 (628) от 16.03.2022 года 

 
 

 

 

10                                                                                                        № 10 (628) от 16.03.2022 года 

Приложение № 1                                   
                                                                                              к Порядку осуществления  

                                                                                              внутреннего финансового аудита                                                                                                                                 
                                                                                              

«Утверждаю» 
                                                                                         Глава муниципального образования 

                                                                                         «Железногорск-Илимское  
                                                                                         городское поселение» 

                                                                                         _________________________________ 
                                                                                                                                     (подпись)   (расшифровка подписи)  

                                                                                         «____» __________ 20____ г. 
 

ПЛАН 
проведения аудиторских мероприятий на 20____г. 

Уполномоченное 
должностное лицо       
 
__________________                              ___________                ______________________ 
           (должность)                                             (подпись)                                   (расшифровка подписи) 

 Приложение № 2                                   
                                                                                              к Порядку осуществления  

                                                                                              внутреннего финансового аудита                                                                                                                                 
                                                                                             

                                                                                        «Утверждаю» 
                                                                                        Глава муниципального образования           

«Железногорск-Илимское  
                                                                                        городское поселение  

                                                                                         _________________________________ 
                                                                                           (подпись)   (расшифровка подписи)  

                                                                                         «____» __________ 20__ г. 

10. Информация о результатах мониторинга реализации мер по минимизации 
(устранению) бюджетных рисков: 
 
            11. Описание событий, оказавших существенное влияние на организацию и осу-
ществление внутреннего финансового аудита, а также на деятельность субъекта внутрен-
него финансового аудита: 
 
            12. Сведения о субъекте внутреннего финансового аудита: 
 

Уполномоченное 
должностное лицо 

 
 

 

                                         
                                                                                                         

РЕЕСТР 
бюджетных рисков на «___» _________20__г. 

 

  

 

  Вниманию жительниц города! 
          Уважаемые женщины! 
          По информации Железногорской РБ, ежемесячно, в последний четверг месяца, 
проводится приём диспансерных женщин и женщин, которые долго не посещали жен-
скую консультацию. Соответственно прописке - по участку. 

          Приём ведётся без записи, в порядке живой очереди, при себе иметь: паспорт, по-
лис, СНИЛС, флюорографию. 

 

(в том числе информация о его подчиненности, штатной и фактической численности, а также принятых мерах по повышению квалификации должностного лица (работника) субъекта внутреннего финансового аудита) 

 

          
(должность)   (подпись)   (фамилия, имя, отчество) 

«   »   20   
г
. 

Приложение № 5 
к Порядку осуществления 
внутреннего финансового аудита 
  

11 Ведение 
реестра 
расходных 
обяза-
тельств. 

Риск 
некачествен-
ной подготов-
ки сведений о 
расходных 
обязатель-
ствах, невер-
ное указание 
правового 
основания. 

Отдел бух-
галтерского 
учета и от-
четности, 
Отдел фи-
нансового 
планирова-
ния и кон-
троля 

Незна-
чимый 

Низкий Низкий Необеспе-
ченность 
финансо-
выми ре-
сурсами 
заплани-
рованных 
мероприя-
тий. Из-
менение 
лимитов 
бюджет-
ных обя-
зательств. 

Недоста-
точное 
качество 
бюджет-
ного пла-
нировани
я. 

Самокон-
троль. Про-
верка досто-
верности и 
правильно-
сти данных в 
соответствии 
с утвержден-
ным Поряд-
ком ведения 
реестра рас-
ходных обя-
зательств 
МО 
«Нижнеилим
ский район», 
правовое 
основание 
финансового 
обеспечения 
полномочия, 
расходного 
обязатель-
ства. 

№ п/
п 

Тема аудитор-
ского мероприя-

тия 

Объект аудита Проверяемый 
период 

Срок проведе-
ния аудиторско-
го мероприятия 

Уполномоченное 
должностное ли-

цо 

1 2 3 4 5 6 

            

№
 

п
/
п 

Наименова-
ние опера-

ций 
(действий) 
по выпол-

нению бюд-
жетной  

процедуры 

Описание 
бюджетно-

го риска 

Наименова-
ние вла-

дельца бюд-
жетного 

риска 

Оценка 
значимо-

сти 
(уровня) 
бюджет-

ного 
риска 

Оценка 
вероят-
ности 
бюд-

жетног
о риска 

Оценка 
степени 
влияния 
бюджет-

ного 
риска 

Описание 
последствий 
бюджетного 

риска 

Описание 
причин 

бюджет-
ного рис-

ка 

Меры по 
предупре-
ждению и 

(или) мини-
мизации 

(устранени
ю) бюджет-
ного риска 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                    



 

 

9                                                                                                № 10 (628) от 16.03.2022 года 

 
 

 

 

8                                                                                                        № 10 (628) от 16.03.2022 года 

 

5. Предложения и рекомендации о повышении качества финансового менеджмента: 
 

должностное лицо 

 
 
«_____» ___________20____г. 

Приложение № 4                                   
                                                                                              к Порядку осуществления  

                                                                                              внутреннего финансового аудита 
ГОДОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

о результатах деятельности субъекта внутреннего 
финансового аудита за 20__ г. 

            1. Информация о выполнении плана проведения аудиторских мероприятий: 
 

 
            2. Информация о количестве и темах проведенных внеплановых аудиторских мероприятий: 
 

            3. Информация о степени надежности внутреннего финансового контроля: 
 

            4. Информация о достоверности (недостоверности) сформированной бюджетной отчетности: 
 
            5. Информация о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий: 

 

            6. Информация о наиболее значимых выводах, предложениях и рекомендациях субъекта внут-
реннего финансового аудита: 
 
            7. Информация о наиболее значимых нарушениях и (или) недостатках, бюджетных рисках, о рис-
ках, остающихся после реализации мер по минимизации (устранению) бюджетных рисков и по органи-
зации внутреннего финансового контроля, и их причинах: 
 
            8. Информация о наиболее значимых принятых мерах по повышению качества финансового ме-
неджмента и минимизации (устранению) бюджетных рисков: 
 
            9. Информация о примерах (лучших практиках) организации (обеспечения выполнения), выпол-
нения бюджетных процедур и (или) операций (действий) по выполнению бюджетных процедур: 
 

(установлены пунктом 2 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и (или) программой аудиторского мероприятия)

(указываются одно или несколько решений, направленных на повышение качества финансового менеджмента и предусмотренных пунктами 17 - 19 федерального стандарта внутреннего финансового аудита 
финансов Российской Федерации от 22.05.2020 № 91н, в том числе предлагаемые меры по минимизации (устранению) бюджетных рисков и по организации внутреннего финансового конт

Уполномоченное 

            
(должность)   (подпись)     (фамилия, имя, отчество) 

(количество плановых аудиторских мероприятий, количество аудиторских мероприятий, проведенных в рамках переданных полномочий 
по осуществлению внутреннего финансового аудита (при наличии), информация о внесении изменений в план проведения аудиторских 

мероприятий в течение отчетного финансового года, 
а в случае невыполнения плана – информация о причинах его невыполнения) 

 

(включая информацию о достижении целевых значений показателей качества финансового менеджмента)

ПРОГРАММА 
аудиторского мероприятия 

 

1. Основание проведения аудиторского мероприятия: 
 

2. Сроки проведения аудиторского мероприятия: 
 

3. Цель (цели) аудиторского мероприятия: 
 
4. Задачи аудиторского мероприятия: 
 
5. Методы внутреннего финансового аудита, которые будут применены при проведении аудиторского 
мероприятия: 
 
6. Наименование (перечень) объекта(ов) внутреннего финансового аудита: 
 
7. Перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения аудиторского мероприятия: 
7.1.   
7.2.   
7.3.   
8. Сведения об уполномоченном должностном лице: 
 
Уполномоченное  
должностное лицо 

 
 

 
                                                                                              Приложение № 3                                    
                                                                                              к Порядку осуществления  
                                                                                              внутреннего финансового аудита                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                               

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
(проект заключения) 

 
1. Тема аудиторского мероприятия: 
 
2. Описание выявленных нарушений и (или) недостатков, их причин и условий: 
 

3. Описание выявленных бюджетных рисков, в том числе не включенных ранее в реестр бюджетных 
рисков, причин и возможных последствий реализации этих бюджетных рисков, а также значимых бюд-
жетных рисков, остающихся после реализации мер по минимизации (устранению) бюджетных рисков и 
по организации внутреннего финансового контроля: 
 
4. Выводы о достижении цели (целей) осуществления внутреннего финансового аудита: 

(тема аудиторского мероприятия) 

 

(пункт плана проведения аудиторских мероприятий или решение о проведении внепланового аудиторского мероприятия) 

 

(даты начала и окончания аудиторского мероприятия) 

 

          
(должность)   (подпись)   (фамилия, имя, отчество) 

«   »   20   г. 

(в случае выявления нарушений и (или) недостатков) 

 


